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Termin „tożsamość” używany jest współcześnie do podkreślenia niepowtarzalności 

jednostki lub grupy. Poszukiwanie tożsamości to długotrwały i złożony proces, na który 

składa się identyfikacja i kształtowanie swojej odrębności, poznanie własnej wartości oraz 

nabywanie pewności siebie. Istotną rolę w tym procesie odgrywa edukacja. 

Zachowanie własnej tożsamości kulturowej w obliczu licznych zmian cywilizacyjnych 

i obyczajowych stanowi szczególne wyzwanie dla społeczności romskiej w Polsce. W epoce 

globalizmu podtrzymywanie własnej tożsamości jest coraz trudniejsze i Romowie są coraz 

bardziej zagrożeni. Niektórzy z nich pojmują, że edukacja zwiększa szanse na to, 

aby zaadoptować się we współczesnym świecie, nie tracąc jednocześnie tożsamości. 

Świadomość taką mają także nauczyciele, którzy podejmują szereg działań wspierających 

edukację dzieci romskich pozwalających na ich pełny i wszechstronny rozwój z zachowaniem 

oczywiście odrębności kulturowej. Tylko wykształceni Romowie rozumieją wagę tożsamości 

kulturowej i w pełni doceniają bogactwo swojej kultury, potrafią ją zachować oraz obronić we 

współczesnym świecie. Edukacja jest, zatem ogromną szansą, której nie wolno zaprzepaścić. 

Ostatnie dziesięciolecie przyniosło pewne zmiany w postawach Romów wobec szkoły 

i edukacji, szkoła powoli przestaje być zagrożeniem, narzędziem opresji i złem koniecznym, 

zaczyna jawić się, jako szansa na lepsze życie. 

Romowie są jedynym narodem w Europie, który nie tylko nie ma własnego państwa, 

ale też nie jest w stanie wskazać określonego terytorium, które mogliby uznać za swoje. 

Prawdopodobnie pochodzą z Indii i wywodzą się z kasty dalitów (niedotykalnych), którzy 

z racji niskiego urodzenia uważani byli za nieczystych. Tradycje Romowie przekazywali 

ustnie, przechowując je w pamięci starszyzny. Istotnym elementem ich barwnej i bogatej 

kultury, która niestety powoli zanika w wyniku procesu asymilacji, jest pamięć wędrownego 

życia, która stanowi swoisty mit kształtujący poczucie wspólnoty narodowej. Romskość 

[romanipen] zasadza się na odwołaniu do tradycji – można wymienić listę wartości, których 

przestrzeganie narzuca na grupę specjalny obowiązek moralny, są to np., zasada zachowania 

cygańskości, zasada poszanowania wzajemnego czy zasada starszeństwa. Największe 
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skupiska Romów w Polsce są w województwie małopolskim, gdzie mieszkają oni 

w oddzielnych osadach, a także w rozproszeniu, m. in. w Krakowie. 

Chełmska społeczność romska liczy kilkudziesięciu członków, z czego znaczną część 

stanowią dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym. W Zespole Szkół Ogólnokształcących 

Nr 7 w Chełmie uczy się obecnie 9 uczniów pochodzenia romskiego. Wszyscy realizują 

obowiązek szkolny. Liczba ta sukcesywnie z roku na rok wzrasta. W skład szkolnej 

społeczności romskiej wchodzą uczniowie zarówno z obwodu szkoły, jak i spoza rejonu. 

Działania na rzecz Romów podejmowane przez szkołę powodują, że rodzice dzieci 

pochodzenia romskiego chętniej wybierają tę placówkę, nawet, jeśli odległość między szkołą 

a miejscem zamieszkania jest dość duża.  

W latach dziewięćdziesiątych XX wieku, kiedy do szkoły uczęszczali rodzice 

obecnych uczniów romskich, sytuacja przedstawiała się odmiennie. Statystyki pokazują 

odpływ dzieci romskich ze Szkoły Podstawowej Nr 7 w Chełmie. Prawie 60 % populacji 

dzieci romskich w tamtym okresie już na pierwszym etapie edukacyjnym uzyskiwało 

orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego i na wniosek rodziców lub prawnych 

opiekunów trafiało do Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Chełmie. Wielu 

z nich nawet w tej placówce nie realizowało obowiązku szkolnego. Obecnie, jako dorośli 

ludzie otrzymują się ze skromnych rent socjalnych lub zasiłków z MOPR. 

Współcześni specjaliści w zakresie edukacji dzieci wielojęzycznych 

i wielokulturowych w polskiej szkole krytykują takie podejście, wskazując, że w orzeczeniach 

Poradni Psychologiczno - Pedagogicznych częstym powodem skierowania do szkoły 

specjalnej były wyniki standaryzowanych testów, którym dziecko ze środowiska romskiego 

w edukacji wczesnoszkolnej nie powinno być poddawane. Zdarzały się również kuriozalne 

przypadki, gdy powodem kierowania do placówki specjalnej był fakt romskiego pochodzenia 

dziecka. Poradnie nie uwzględniały również dwujęzyczności dzieci romskich, dla których 

język polski nie jest w pełni zrozumiały. Obecnie, zgodnie z dyrektywami MEN, Poradnie 

Psychologiczno - Pedagogiczne w badaniach dzieci romskich stosują testy neutralne 

kulturowo. Do badania dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym stosuje 

się Neutralny Kulturowo Test Inteligencji Cattella – CFT 1 - R. W zespołach orzekających 

mogą uczestniczyć asystenci edukacji romskiej. 

Jednym z ważnych obszarów działań ZSO Nr 7 w Chełmie jest szeroko rozumiana 

edukacja międzykulturowa, która stawia nauczycielowi wysokie wymagania, mobilizuje 

go do nieustannego doskonalenia zawodowego oraz pogłębiania umiejętności 

interpersonalnych. Praca z uczniem romskim jest wymagająca, ale daje ogromną satysfakcję. 

Obecny system szkolny nie jest może w pełni korzystny dla różnorodności kulturowej, 

ale z pewnością czyni ku temu pozytywne kroki. Dokonuje się zauważalna zmiana 

jakościowa, jednak najtrudniejsze zadanie przypada nauczycielowi, który ma nie tylko uczyć, 

ale także przygotowywać ucznia do życia w otaczającej rzeczywistości, która podlega 

szybkim przemianom. Nauczyciel może stać się postacią ważną w życiu ucznia, pełnić rolę 

autorytetu. W sposób szczególny możliwości takie stwarza praca z uczniem romskim. 

Warunkiem powodzenia takich działań jest jednak wyzbycie się własnych uprzedzeń 

i stereotypów myślowych. Służą temu popularne treningi antydyskryminacyjne, w których 

nauczyciele chętnie biorą udział. Ważnym elementem w tej pracy jest także poznanie 

„etniczności” swego ucznia, zgłębienie historii i poznanie kultury Romów. Pamiętajmy, 

że szansą dla ucznia romskiego jest świadomy jego potrzeb nauczyciel – przygotowany, by 

objąć opieką dziecko wielokulturowe. 

W Zespole Szkól Ogólnokształcących Nr 7 w Chełmie nauczyciele pracujący 

z dziećmi romskimi przyjmują, jako optymalną postawę refleksyjnego praktyka, który we 

współpracy z innymi podejmuje zaplanowane i kompleksowe działania oparte na rzetelnej 
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diagnozie, stale monitorowane i ewaluowane oraz w miarę potrzeby modyfikowane. Podczas 

realizacji działań starają się postępować według następujących zasad: 

1. Zasada równych praw wszystkich uczniów, (więc także dzieci romskich 

doświadczających z różnych przyczyn trudności szkolnych oraz ograniczonego 

uczestnictwa w życiu społecznym). Zasada ta w sposób szczególny dotyczy postawy 

tolerancji, tworzenia i zapewnienia uczniowi warunków niezbędnych do odczuwania 

komfortu psychicznego, zapewnienia poczucia bezpieczeństwa oraz akceptacji własnej 

osoby z zachowaniem własnej odrębności. 

2. Zasada rozpoznawania potrzeb uczniów. Wszystkie działania wspierające edukację dzieci 

romskich poprzedzone są rzetelną i wielowymiarową diagnozą. 

3. Zasada życzliwej uwagi i wrażliwości. Zasada ta przypomina o konieczności stałej 

i wrażliwej obserwacji ucznia wykazującego trudności dydaktyczne lub zaburzenia 

zachowania. 

4. Zasada podejmowania pozytywnych innowacyjnych oddziaływań wychowawczych 

mających na celu umożliwienie zbliżenia pomiędzy dziećmi mającymi trudności 

dydaktyczne, a dziećmi nieprzejawiającymi tego typu problemów, zapewniając obu 

stronom możliwość wszechstronnego rozwoju oraz stwarzając szansę do nawiązywania 

twórczych i przyjacielskich relacji interpersonalnych. Przykładem dobrych praktyk w tej 

sferze mogą być wspólne wyjazdy integracyjne młodzieży romskiej wraz 

z przedstawicielami szkolnego wolontariatu. To samo przedsięwzięcie może wychodzić 

na przeciw odmiennym oczekiwaniom różnych grup uczestników, spełniając ich różne 

potrzeby, zbliżając ich przy tym i integrując. 

5. Zasada udzielania odpowiedniego wsparcia edukacyjnego, która mówi o konieczności 

modyfikacji form i metod pracy w zależności od przyczyn trudności oraz stosowaniu 

takich metod pracy, które umożliwią uczniowi pokonanie trudności. 

6. Zasada współpracy. Zgodnie z tą zasadą współpraca ta dotyczy nie tylko nauczycieli 

i wychowawców, ale także specjalistów zatrudnionych w placówce (psychologa, 

logopedy, reedukatora, rehabilitanta) oraz rodziców i przedstawicieli społeczności 

romskiej. Praktyka szkolna pokazuje specyficzną zależność – im silniejsza współpraca, 

tym większe efekty dydaktyczne i wychowawcze. Przykładem dobrych praktyk w tym 

zakresie są spotkania trójstronne: nauczyciel – uczeń – rodzic oraz spotkania 

z przedstawicielami społeczności romskiej, w tym członkami stowarzyszenia „Chełmska 

Roma”. 

Sytuacja szkolna dzieci romskich jest trudna i złożona. Dzieci te często przejawiają 

niechęć do nauki szkolnej, co może być spowodowane różnorodnymi przyczynami. Wynika 

to zarówno z faktu niezbyt biegłego posługiwania się językiem polskim, u podłoża, którego 

leży bilingwizm, a także licznymi trudnościami w nauce oraz problemami adaptacyjnymi. 

Uczniowie narodowości romskiej zwykle nie mogą liczyć na pomoc rodziców 

przy odrabianiu lekcji, ponieważ poziom wykształcenia członków społeczności romskiej 

w dalszym ciągu jest niezadowalający. Niestety zdarzają się jeszcze wśród Romów przypadki 

analfabetyzmu lub analfabetyzmu wtórnego. Pozbawione motywacji ze strony środowiska 

domowego osiągają dużo niższe wyniki w nauce niż dzieci wspierane przez swoich rodziców 

w procesie edukacji. Szkoła, aby wyrównać szanse edukacyjne tych dzieci, organizuje szereg 

działań wspierających, z których mogą korzystać dzieci romskie. Zaliczyć tu można szeroko 

rozumiane zajęcia korekcyjno - kompensacyjne oraz zajęcia wyrównawcze prowadzone przez 

nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej, nauczycieli poszczególnych przedmiotów w ramach 

zajęć dodatkowych oraz godzin karcianych, a także pomoc przy odrabianiu lekcji w ramach 

pracy świetlicy szkolnej oraz świetlicy terapeutycznej. Do dyspozycji uczniów jest biblioteka 

i czytelnia szkolna wyposażona w literaturę dotyczącą kultury i tradycji Romów. 
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Dzieci romskie często mają również problemy z funkcjonowaniem w grupie klasowej. 

Ich odmienny wygląd, sposób ubierania się i inna kultura mogą być przyczyną izolacji, 

co w konsekwencji może prowadzić do zachowań patologicznych. Pod tym względem grupę 

tę należy uznać za grupę podwyższonego ryzyka. Łączy się z tym niski status materialny 

rodzin romskich, który wywiera niekorzystny wpływ na funkcjonowanie dziecka 

w społeczności szkolnej. Często rodzice nie są w stanie zapewnić swoim dzieciom przyborów 

szkolnych oraz wyposażenia niezbędnego do prawidłowego procesu dydaktycznego 

i funkcjonowania w szkole, co powoduje, że dzieci czują się źle w zespole klasowym, 

są marginalizowane i dyskryminowane. 

Szkoła mając świadomość tych zagrożeń, podejmuje z myślą o nich szereg działań 

o charakterze profilaktycznym, które mają na celu usunięcie lub zminimalizowanie tychże 

negatywnych wpływów środowiska. Uczniowie romscy mogą korzystać z konsultacji 

psychologa oraz uczestniczyć w zajęciach socjoterapeutycznych „Stworzyć więzy” 

prowadzonych przez psychologa i logopedę. Pomocą w planowaniu kariery zawodowej służy 

młodzieży romskiej doradca zawodowy, co jest szczególnie ważne, gdyż bezrobocie 

w tej grupie społecznej sięga 95%. 

Wśród dzieci romskich częste są wady wymowy i zaburzenia mowy. Występują 

one trzykrotnie częściej u chłopców niż u dziewczynek. Przyczyny takiego stanu rzeczy 

są wielorakie i złożone. Jedną z nich jest dwujęzyczność środowiska, w jakim wychowują 

się dzieci – opanowywanie dwóch języków stanowi duży problem i może skutkować 

obniżeniem kompetencji komunikacyjnych i społecznych dzieci romskich. Szkoła wychodzi 

naprzeciw tym potrzebom obejmując ich opieką logopedy szkolnego oraz umożliwiając 

uczestnictwo w zajęciach logopedycznych w ramach projektu „Z wiedzą ku przyszłości” oraz 

„Indywidualizacja procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III szkół podstawowych” 

pt. „Mam szansę”. Dobrze sprawdzają się w przypadku dzieci romskich instruktażowe pokazy 

ćwiczeń logopedycznych z udziałem rodziców, podczas których rodzice w praktyce poznają 

zabawowe metody usprawniania mowy, które później mogą stosować podczas pracy w domu. 

Innym przykładem działań wspierających edukację dzieci romskich jest uczestnictwo 

w Programie na rzecz społeczności romskiej w Polsce finansowanym przez Ministerstwo 

Administracji i Cyfryzacji, realizowanym przez Urząd Miasta Chełm. Program adresowany 

jest do dzieci i młodzieży pochodzenia romskiego z terenu miasta Chełma. Zespół Szkół 

Ogólnokształcących Nr, 7 jako realizator Programu aktywnie współpracuje 

ze Stowarzyszeniem „Chełmska Roma” oraz partnerami. Szkołą Podstawową Nr 2 

w Chełmie, Centrum Kształcenia Ustawicznego w Chełmie i Szkołą Podstawową 

w Rakołupach. Nadrzędnym celem zadań objętych Programem jest zwiększenie aktywności 

szkolnej dzieci romskich, integrowanie ich z zespołem klasowym oraz kształtowanie wśród 

dzieci i młodzieży postaw tolerancji wobec ludzi reprezentujących odmienne kultury 

czy religie. 

W roku 2012 opracowano wnioski z zakresu edukacji na realizację 4 zadań, 

tj.: „Organizację letniego integracyjnego wypoczynku dla dzieci romskich i polskich”, „Zakup 

podręczników w ramach wsparcia wychowawczo - edukacyjnego dla dzieci pochodzenia 

romskiego”, „Zakup odzieży sportowej i obuwia do zajęć sportowych dla dzieci pochodzenia 

romskiego” oraz na „Zakup przyborów szkolnych dla dzieci pochodzenia romskiego”. 

W roku 2013 kontynuowano powyższe zadania. 

Aby pogłębić integrację dzieci romskich ze społeczeństwem oraz wesprzeć 

ich w procesie edukacyjnym, w ramach programu były zorganizowane wycieczki do Białki, 

Kazimierza Dolnego, Bałtowa i Zwierzyńca. Wycieczki miały charakter integracyjny, wzięły 

w nich udział dzieci romskie wraz ze swoimi polskimi partnerami. Dobór dzieci do udziału 

w tym zadaniu był przeprowadzony przez nauczycieli ZSO Nr 7 w Chełmie w porozumieniu 

z nauczycielami szkół partnerskich i odbywał się w oparciu o następujące kryteria: średnia 
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ocen powyżej 4.0, minimum dobre zachowanie, działalność wolontariacka kandydata na rzecz 

szkoły i społeczności lokalnej. Po zasięgnięciu opinii wychowawców klas oraz po konsultacji 

z psychologiem szkolnym, nauczyciele dokonali wyboru partnerów - uczniów pochodzenia 

polskiego.  

Dzieci i młodzież romska wraz ze swoimi polskimi partnerami, którzy służyli im 

swoją pomocą w nauce i towarzyszyli podczas zabaw, wspólnie poznawali romską kulturę, 

język i zwyczaje podczas spotkań i wycieczek integracyjnych. Mieli szansę bliższego 

poznania, nawiązania przyjaźni, przełamywania uprzedzeń i stereotypów myślowych. 

Działania te uświadamiały dzieciom ważną rolę edukacji w życiu człowieka, uczyniły szkołę 

bardziej przyjazną dla romskich uczniów oraz otwartą na ich potrzeby i problemy, 

co w konsekwencji skutkowało wzrostem aktywności szkolnej uczniów narodowości 

romskiej. 

Przykładem ciekawego i twórczego nawiązania do tradycji romskich była 

jednodniowa wycieczka do stadniny koni w Białce k/Krasnegostawu, pod hasłem. „Nie tylko 

Cyganie kochają konie…”, która odbyła się w czerwcu 2012 roku. Był to wyjazd na północne 

obrzeża Roztocza, do stadniny Ogierów Białka, którego celem było poznanie regionu 

Roztocza, popularyzacja kultury i tradycji romskich osadzonych wokół znanego cygańskiego 

motywu podróży i wędrowania jak również promowanie aktywności sportowej – jazdy 

konnej. 

Przedsięwzięcie skutkowało wzrostem zainteresowania dzieci tradycjami romskimi 

oraz przyczyniło się do zwiększenia liczby interakcji między dziećmi romskimi i polskimi, 

co z kolei przyczyniło się do wzajemnego poznania. Fakt ten może dobrze rokować 

na przyszłość, sugerując polepszenie społecznego funkcjonowania dzieci romskich 

oraz zwiększenie ich aktywności szkolnej. Ponadto wspólne wyjazdy dzieci pochodzenia 

romskiego i polskiego przyczyniły się do przełamania onieśmielenia, podkreślenia tożsamości 

innych kultur, ale też stworzyły sytuacje motywacyjne do przyswajania wiedzy i nabywania 

umiejętności, takich jak: zapoznanie z historią, geografią i kulturą regionu. Przedsięwzięcie 

miało bardzo duże znaczenie w procesie opiekuńczo – wychowawczym, ponieważ 

dostarczyło dzieciom wielu bodźców, pobudziło do myślenia oraz wzbogaciło w nową 

wiedzę. 

Pozytywnym skutkiem realizacji zadań objętych Programem było również 

zwiększenie się aktywności społeczności romskiej, zwłaszcza kobiet romskich, które chętnie 

współuczestniczyły w pracach organizacyjnych, w kwalifikowaniu partnerów polskich 

oraz w rozmowach z rodzicami, nabywając w ten sposób nowe umiejętności i kompetencje 

społeczne. Kobiety romskie chętnie przygotowywały pokazy taneczne na coroczne spotkania 

podsumowujące realizację Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce oraz aktywnie 

promowały romską kulturę. 

W ramach Programu zapewniono również uczniom, pochodzenia romskiego, wsparcie 

materialne w postaci podręczników, przyborów szkolnych oraz kompletów odzieży sportowej 

i obuwia do zajęć sportowych Zakupione podręczniki, przybory szkolne oraz stroje sportowe 

uroczyście przekazywano na spotkaniach z udziałem realizatorów Programu, uczniów, 

rodziców i przedstawicieli społeczności romskiej. Praktyka pokazuje, że w ten sposób 

obdarowane dzieci bardziej szanują otrzymane podręczniki i przybory szkolne.  

Reasumując, należy stwierdzić, iż największą bolączką w edukacji dzieci romskich 

jest nadal niezadowalający poziom zaangażowania rodziców w edukację swoich dzieci oraz 

niska frekwencja i tzw. dojrzałość szkolna tych uczniów. Stale należy wzmacniać w nich 

- kształtować nawyk systematyczności, obowiązkowości oraz odpowiedzialności za osiągane 

wyniki. 

Największym osiągnięciem jest znaczna poprawa w realizacji obowiązku szkolnego, 

zwiększenie aktywności szkolnej uczniów. Dzieci romskie z sukcesem kończą szkołę 
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podstawową i gimnazjum. Monitorowanie losów absolwentów ZSO Nr 7 w Chełmie 

pokazuje, że edukacja uczniów romskich nie kończy się na etapie gimnazjum, ale jest 

kontynuowana w szkołach zawodowych. 


